
11D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUINTA - FEIRA, 17 - FEVEREIRO - 2022

CASA CIVIL

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 05/2022-
CPO/CBMMA, de 31de janeiro de 2022,

RESOLVE

Retificar o ato que promoveu por merecimento, o TC QO-
CBM JOSÉ DE RIBAMAR DOS SANTOS ao posto de Coronel QO-
CBM, a contar de 30 de abril de 2015, de acordo com os artigos 4º alínea 
“b”, 6.º, 13, 18 e 22 da Lei n.º 3.743 de 02 de dezembro de 1975; artigos 
52 e 53 do Decreto nº 11.964 de 29 de julho de 1991, combinados com 
os artigos 77 e 78 da Lei n.º 6.513 de 30 de novembro de 1995, publicado 
na Edição nº 114 do Diário Oficial do Estado, de 23 de junho de 2015, 
corrigindo o nome para JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 17 DE FEVEREIRO DE 2022, 201º DA 
INDEPENDÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão

DIEGO GALDINO DE ARAUJO
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º do Regimento Interno 
das Juntas Administrativas de Recursos de Infrações - JARIs, do De-
partamento Estadual de Trânsito, aprovado pelo Decreto nº 20.544, 
de 28 de maio de 2004,  

RESOLVE

Reconduzir, para um mandato de dois anos, ROMULO REIS 
JUNIOR para Relator, com notório saber na área de trânsito, da 1ª Junta Ad-
ministrativa de Recursos de Infrações - JARI, na qualidade de representante 
do Departamento Estadual de Trânsito do Maranhão – DETRAN/MA, deve 
ser assim considerado a partir de 21 de fevereiro de 2022.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 17 DE FEVEREIRO DE 2022, 201º DA 
INDEPENDÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão

DIEGO GALDINO DE ARAUJO
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 0019/2022-
CCCP/SEGEP, de 7 de fevereiro de 2022 (Processo nº 26350/2022 - CC), da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 
Servidores,

 
RESOLVE

Nomear, nos termos do art. 12, inciso I, da Lei nº 6.107, de 27 de julho de 1994, para o cargo de Analista Previdenciário - Financeira 
e Contábil, os candidatos aprovados e classificados no concurso público regido pelo Edital nº 004, publicado na Edição nº 237 do Diário Oficial 
do Estado, de 21 de dezembro de 2017, conforme abaixo:

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO ‑ FINANCEIRA E CONTÁBIL

INSCRIÇÃO NOME CPF CLASS

0004695e LEONARDO BATISTA ASSUNÇÃO 04341095331 4
0004489b JOSE IAN DE SOUSA COSTA 05805137348 5
0004666i WEDSON LIMA RIBEIRO 01535079347 6
0004716i VALDIRENE GOMES SILVA 66231019349 7

Total de Registros: 4

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 17 DE FEVEREIRO DE 2022, 201º DA INDEPEN-
DÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão

DIEGO GALDINO DE ARAUJO
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 0019/2022-
CCCP/SEGEP, de 7 de fevereiro de 2022 (Processo nº 26350/2022-CC), da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 
Servidores,

 
RESOLVE

Nomear, nos termos do art. 12, inciso I, da Lei nº 6.107, de 27 de julho de 1994, para o cargo de Analista Previdenciário - Adminis-
trativa Previdenciária, os candidatos aprovados e classificados no concurso público regido pelo Edital nº 004, publicado na Edição nº 237 do 
Diário Oficial do Estado, de 21 de dezembro de 2017, conforme abaixo:



12 QUINTA - FEIRA, 17 - FEVEREIRO - 2022   D.O. PODER EXECUTIVO

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO ‑ ADMINISTRATIVA PREVIDENCIÁRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF CLASS

0007497e RODRIGO CARDOSO TROVÃO 04927146308 7
0006589e NAIA MAIA DE VASCONCELOS GONÇALVES* 02731217316 8
0007010f MARCELA RUY FELIX MENDES 04044823332 9
0006535d MIGUEL COSTA COELHO 03308828308 10
0005913e PAULO HENRIQUE PINHEIRO CASTRO 04471143360 11

Total de Registros: 5

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 17 DE FEVEREIRO DE 2022, 201º DA INDEPEN-
DÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão

DIEGO GALDINO DE ARAUJO
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 0019/2022-
CCCP/SEGEP, de 7 de fevereiro de 2022 (Processo nº 26350/2022-CC), da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 
Servidores,

 
RESOLVE

Nomear, nos termos do art. 12, inciso I, da Lei nº 6.107, de 27 de julho de 1994, para o cargo de Técnico Previdenciário, os candi-
datos aprovados e classificados no concurso público regido pelo Edital nº 004, publicado na Edição nº 237 do Diário Oficial do Estado, de 21 
de dezembro de 2017, conforme abaixo:

TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO

INSCRIÇÃO NOME CPF CLASS

0000368c IGOR CAVALCANTE GAMA 03479885390 6
0001929k LUIZ CARLOS CHAVES LIMA JUNIOR 00214374327 7
0001517j ISMAEL LUCAS RODRIGUES VIEIRA ABREU* 05637948364 8
0000301d ALINE AMI UTHANIA MOREIRA LIMA DA COSTA 01201763355 9
0002001b ADRIANA MARIA RIBEIRO IRINEU 07139341311 10
0000356g BRUNNA GABRIELLE ALMEIDA FONSECA 03648467395 11
0001279i MARIA IVONE LEAL 02247198317 12
0000298h WAGNER MARTINS DUARTE* 00324084390 13
0000620i ISRAEL DA SILVA BOTEEGA 05138716328 14
0000976d JOSELIA MARINHO SILVA 89818245334 15
0002201j ADEMILTON ROBETTE MELO DOS SANTOS 62254421387 16
0001612d FELIPE DE SOUSA SANTOS 05673854340 17
0000776g LEANDRO PESTANA RIBEIRO* 04511378339 18
0000530h MARIANA ROCHA E SILVA 02868449158 19
0000251d ADRIANE SILVA DOS SANTOS** 92477089315 20

Total de Registros: 15

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 17 DE FEVEREIRO DE 2022, 201º DA INDEPEN-
DÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão

DIEGO GALDINO DE ARAUJO
Secretário-Chefe da Casa Civil



19D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUINTA - FEIRA, 17 - FEVEREIRO - 2022

h)  certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polí-
cias Civis dos Estados nos quais o candidato tiver residido nos últi-
mos cinco anos;
i)  registro no respectivo órgão da classe para os cargos de nível su-
perior quando exigido.
j) Atestado Médico Comprovando Higidez Física e Mental do can-
didato expedido pela Junta Médica do Estado;
• Exame de Hanseníase - Baciloscopia
• Raio X do Tórax
• Parasitologia de Fezes
• Sumário de Urina
• Hemograma Completo
• Lipidograma Total
• Sorologia Para Lues
• Eletroencefalograma
• Eco Dopplercardiograma
• Glicemia em Jejum
• Atestado de Sanidade mental (fornecido	por	Psiquiatra).
• Anti-HBC (Hepatite B)
• Anti-HCV (Hepatite C)

Exames recentes com validade de até 30 dias.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMONIO E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES na qualidade de Presidente 
da Comissão Central de Concurso, criada por meio do Decreto nº 
28.608, de 28 de setembro de 2012, convoca os candidatos aprova-
dos e classificados no Concurso Público para o cargo ANALISTA 
PREVIDENCIÁRIO – Administrativa Previdenciária, edital nº 
04/2016, conforme relação anexa, a comparecer à SUPERVISÃO 
DE CADASTRO E MOVIMENTAÇÃO FUNCIONAL/SAGEP/
SEGEP, situada à Avenida Jeronimo de Albuquerque, Edifício Clo-
domir Millet, 5º andar, São Luís/MA, no horário de 9:00h às 18:00h  
no prazo disciplinado no art. 17 da Lei nº 6.107, de 27 de julho de 
1994, a contar da data de publicação do ato de nomeação, munido 
da documentação necessária para posse, constante nesta convocação.

FLÁVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA
Secretária de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 

Servidores

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ADMINISTRATIVA 
PREVIDENCIÁRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF CLASS

0007497e
RODRIGO 
CARDOSO 
TROVAO

04927146308 7

0006589e
NAIA MAIA DE 
VASCONCELOS 
GONCALVES*

02731217316 8

0007010f MARCELA RUY 
FELIX MENDES 04044823332 9

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO 
E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMONIO E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES na qualidade de Presidente 
da Comissão Central de Concurso, criada por meio do Decreto nº 
28.608, de 28 de setembro de 2012, convoca os candidatos aprova-
dos e classificados  no Concurso Público para o cargo ANALISTA 
PREVIDENCIÁRIO ‑ FINANCEIRA E CONTÁBIL, edital nº 
04/2016, conforme relação anexa, a comparecer à SUPERVISÃO 
DE CADASTRO E MOVIMENTAÇÃO FUNCIONAL/SAGEP/
SEGEP, situada à Avenida Jeronimo de Albuquerque, Edifício Clo-
domir Millet, 5º andar, São Luís/MA, no horário de 9:00h às 18:00h  
no prazo disciplinado no art. 17 da Lei nº 6.107, de 27 de julho de 
1994, a contar da data de publicação do ato de nomeação, munido 
da documentação necessária para posse, constante nesta convocação.

FLÁVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA
Secretária de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 

Servidores

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - FINANCEIRA E CONTÁBIL

INSCRIÇÃO NOME CPF CLASS

0004695e LEONARDO BATISTA 
ASSUNCAO 04341095331 4

0004489b JOSE IAN DE SOUSA 
COSTA 05805137348 5

0004666i WEDSON LIMA 
RIBEIRO 01535079347 6

0004716i VALDIRENE GOMES 
SILVA                             66231019349 7

Total de registros: 4

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA POSSE

a)  uma foto 3x4 recente;
b)  cópia da carteira de identidade (RG);
c)  cópia autenticada do diploma de bacharel no curso para qual exija 
o cargo, devidamente registrado pelo Ministério da Educação;
d)  cópia autenticada do título de eleitor e de documento que compro-
ve estar o candidato em dia com as obrigações eleitorais ou certidão 
negativa da Justiça Eleitoral;
e)  cópia autenticada de documento que comprove a quitação de obri-
gações concernentes ao serviço militar, se do sexo masculino;
f)  cópia do documento de registro no Cadastro de Pessoas Físicas do 
Ministério da Fazenda (CPF);
g)  certidão negativa ou folha corrida expedida pelo Poder Judiciário 
dos Estados, pelas Justiças Federal, Militar e Eleitoral do local ou 
dos locais em que o candidato tiver residido nos últimos cinco anos;



20 QUINTA - FEIRA, 17 - FEVEREIRO - 2022   D.O. PODER EXECUTIVO

0006535d MIGUEL COSTA 
COELHO 03308828308 10

0005913e
PAULO HENRIQUE 
PINHEIRO 
CASTRO

04471143360 11

Total de registros: 5

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA POSSE

1. Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de ensino 
médio (antigo 2º grau) ou de curso técnico equivalente, expedido por 
Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC);
2. Cópia Autenticada da Cédula de Identidade e CPF;
3. Cópia Autenticada do Título de Eleitor e Comprovante(s) da úl‑
tima votação;
4. Cópia Autenticada do Documento Militar, se do sexo masculino;
5. Atestado de Antecedentes Criminais e de Conduta, expedido 
pelas Secretarias de Segurança Pública do Estado ‑ onde residir o 
candidato nos últimos 05 (cinco) anos;
6. Certidões	Negativas	Criminais da Justiça Federal e da Justiça 
Estadual dos lugares onde tenha residido nos últimos 05(cinco) anos;
7. Atestado Médico Comprovando Higidez Física e Mental do 
candidato expedido pela Junta Médica do Estado;
• Exame de Hanseníase - Baciloscopia
• Raio X do Tórax
• Parasitologia de Fezes
• Sumário de Urina
• Hemograma Completo
• Lipidograma Total
• Sorologia Para Lues
• Eletroencefalograma
• Eco Dopplercardiograma
• Glicemia em Jejum
• Atestado de Sanidade mental (fornecido	por	Psiquiatra).
• Anti-HBC (Hepatite B)
• Anti-HCV (Hepatite C)

Exames recentes com validade de até 30 dias.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMONIO E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES na qualidade de Presidente 
da Comissão Central de Concurso, criada por meio do Decreto 
nº 28.608, de 28 de setembro de 2012, convoca os candidatos 
aprovados e classificados  no Concurso Público para o cargo 
TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO, edital nº 04/2016, conforme 
relação anexa, a comparecer à SUPERVISÃO DE CADASTRO 
E MOVIMENTAÇÃO FUNCIONAL/SAGEP/SEGEP, situada à 
Avenida Jeronimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Millet, 5º andar, 
São Luís/MA, no horário de 9:00h às 18:00h  no prazo disciplinado 
no art. 17 da Lei nº 6.107, de 27 de julho de 1994, a contar da data de 
publicação do ato de nomeação, munido da documentação necessária 
para posse, constante nesta convocação.

FLÁVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA
Secretária de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 

Servidores

TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO

INSCRIÇÃO NOME CPF CLASS

0000368c IGOR CAVALCANTE 
GAMA 03479885390 6

0001929k LUIZ CARLOS CHAVES 
LIMA JUNIOR 00214374327 7

0001517j
ISMAEL LUCAS 
RODRIGUES VIEIRA 
ABREU*

05637948364 8

0000301d
ALINE AMI UTHANIA 
MOREIRA LIMA DA 
COSTA

01201763355 9

0002001b ADRIANA MARIA 
RIBEIRO IRINEU 07139341311 10

0000356g BRUNNA GABRIELLE 
ALMEIDA FONSECA 03648467395 11

0001279i MARIA IVONE LEAL 02247198317 12

0000298h WAGNER MARTINS 
DUARTE* 00324084390 13

0000620i ISRAEL DA SILVA 
BOTTEGA 05138716328 14

0000976d JOSELIA MARINHO 
SILVA 89818245334 15

0002201j ADEMILTON ROBETTE 
MELO DOS SANTOS 62254421387 16

0001612d FELIPE DE SOUSA 
SANTOS 05673854340 17

0000776g LEANDRO PESTANA 
RIBEIRO* 04511378339 18

0000530h MARIANA ROCHA E 
SILVA 02868449158 19

0000251d ADRIANE SILVA DOS 
SANTOS** 92477089315 20

Total de registros: 15

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA POSSE

1. Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de en-

sino médio (antigo 2º grau) ou de curso técnico equivalente, expedido 

por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação 

(MEC);

2. Cópia Autenticada da Cédula de Identidade e CPF;



21D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUINTA - FEIRA, 17 - FEVEREIRO - 2022

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº83/22 ‑ GABIN     DE 14 DE FEVEREIRO 2022

        

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 

suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Art. 1º Alterar na Tabela de Valores de Referência para fins 

de cobrança de ICMS o produto abaixo discriminado.

PRODUTO UNIDADE VALOR R$

Água Mineral Mar Doce  -  Copo 200 ml 0,57

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, São Luís 14 
de Fevereiro 2022.

 
  MARCELLUS RIBEIRO ALVES

Secretário de Estado da Fazenda 

Célula De Gestão Da Ação Fiscal

CÉLULA DE GESTÃO DA AÇÃO FISCAL
CORPO TÉCNICO PARA A AÇÃO FISCAL

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO DE GRANDES CONTRIBUINTES

Extrato de Reconhecimento de Crédito de ICMS acumu-
lado em decorrência de operações de exportação. O Estado do Ma-
ranhão reconhece os créditos de ICMS acumulados em decorrência 
de operações de exportação mediante expedição dos certificados de 
homologação de créditos nº 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 nos 
valores de R$ 118.745,60 (cento e dezoito mil, setecentos e quarenta 
e cinco reais e sessenta centavos), R$ 23.177,66 (vinte e três mil, 
cento e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos), R$ 147.953,72 
(cento e quarenta e sete mil, novecentos e cinquenta e três reais e se-
tenta e dois centavos) e R$ 37.291,23 (trinta e sete mil, duzentos e no-
venta e um reais e vinte e três centavos), respectivamente, datados de 
31 de janeiro de 2022, nos termos do Processo Administrativo Fiscal 
nº 126766/2020, cujo titular é CAIAPÓ AGRONEGÓCIOS LTDA, 
contribuinte inscrito no CAD/ICMS sob o nº 12.381.715‑3. Esta pu-
blicação decorre da norma prescrita no art. 2º da Lei 10.489/2016 e 
da Lei 11.382/2020.

São Luís, 14 de fevereiro de 2022

JORGE LUIS CASTRO DOS SANTOS
Gestor CEGAF – Mat. 1096023

CERTIFICADO DE RECONHECIMENTO DE CRÉDITO 
FISCAL Nº 01/2022

EMPRESA: CAIAPÓ AGRONEGÓCIO LTDA
CAD/ICMS: 12.381.715‑3 CNPJ: 14.545.590/0002‑23

PROCESSO: 0126766/2020          PERÍODO:
11/09/2015 a 31/12/2015

 
      Certifico que a empresa acima identificada, conforme Parecer 
Técnico nº 01/2022 – COTAF/GC/COMEX, emitido pelo Auditor 
Fiscal, OSVALDO ANTONIO DADICO FILHO, Matrícula nº 
2692309, dispõe de crédito fiscal, acumulado em função das opera-
ções de exportações, a importância R$ 118.745,60 (cento e dezoito 
mil setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), cuja 
utilização e transferência devem observar as disposições contidas 
na Lei 11.382/2020 e legislação complementar.

São Luís, 31 de janeiro de 2022.

--------------------------------------------------------
MARCELLUS RIBEIRO ALVES
Secretário de Estado da Fazenda

CERTIFICADO DE RECONHECIMENTO DE CRÉDITO 
FISCAL Nº 02/2022

EMPRESA: CAIAPÓ AGRONEGÓCIO LTDA
CAD/ICMS: 12.381.715‑3 CNPJ: 14.545.590/0002‑23

PROCESSO: 0126766/2020          PERÍODO:
janeiro/2016 a dezembro/2016

    Certifico que a empresa acima identificada, conforme Parecer 
Técnico nº 02/2022 – COTAF/GC/COMEX, emitido pelo Auditor 
Fiscal, OSVALDO ANTONIO DADICO FILHO, Matrícula nº 
2692309, dispõe de crédito fiscal, acumulado em função das ope-
rações de exportações, a importância R$ 23.177,66 (vinte e três 
mil cento e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos), cuja 
utilização e transferência devem observar as disposições contidas 
na Lei 11.382/2020 e legislação complementar.

São Luís, 31 de janeiro de 2022.

--------------------------------------------------------
MARCELLUS RIBEIRO ALVES
Secretário de Estado da Fazenda

3. Cópia Autenticada do Título de Eleitor e Comprovante(s) da úl‑
tima votação;
4. Cópia Autenticada do Documento Militar, se do sexo masculino;
5. Atestado de Antecedentes Criminais e de Conduta, expedido 
pelas Secretarias de Segurança Pública do Estado ‑ onde residir o 
candidato nos últimos 05 (cinco) anos;
6. Certidões	Negativas	Criminais da Justiça Federal e da Justiça 
Estadual dos lugares onde tenha residido nos últimos 05(cinco) anos;
7. Atestado Médico Comprovando Higidez Física e Mental do 
candidato expedido pela Junta Médica do Estado;
• Exame de Hanseníase - Baciloscopia
• Raio X do Tórax
• Parasitologia de Fezes
• Sumário de Urina
• Hemograma Completo
• Lipidograma Total
• Sorologia Para Lues
• Eletroencefalograma
• Eco Dopplercardiograma
• Glicemia em Jejum
• Atestado de Sanidade mental (fornecido	por	Psiquiatra).
• Anti-HBC (Hepatite B)
• Anti-HCV (Hepatite C)

Exames recentes com validade de até 30 dias.


